国家新闻出版署关于调整向中国版本图书馆缴送出版物样本范围和数量的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团新闻出版局，中央和国家机关各部委、各人民团体出版单位主管部门，中央军委政治工作部宣传局，全国各图书、报纸、期刊、音像和电子出版单位：
　　版本的保藏和管理是文化建设的基础性工作，对传承优秀历史文化、增强文化自信具有重要意义。长期以来，广大出版单位高度重视出版物样本缴送工作，为出版事业繁荣发展和文化传承作出了积极贡献。为适应当前版本建设工作需要，根据《出版管理条例》及相关法规规章，国家新闻出版署决定对出版单位自2020年1月1日起应向中国版本图书馆缴送出版物样本的范围和数量等进行调整。现就有关缴送和补缴工作通知如下。
　　一、总体要求
　　充分认识版本赓续文脉、传承文明的重要作用，从促进版本保藏流传、优秀文化传承的高度，进一步规范出版物样本缴送，严格按照应缴送的范围、数量、品种及时缴送，确保应缴尽缴。
　　二、缴送内容
　　（一）缴送范围。在缴送图书、报纸、期刊、音像制品和电子出版物等实物样本基础上，增加缴送其数字版样本。
　　（二）缴送数量。统一缴送出版物实物样本4份、数字版样本1份。
　　（三）缴送品种。缴送的出版物实物样本是指初版书、再版书、重印书、按需印刷版本、书配盘；报纸散报、合订本（含缩印本、目录和索引）；期刊单刊、合订本；音像制品和电子出版物实体版、盘配书。所缴样本品相必须完整，不得缺失。
　　出版物数字版样本的接收规范另行通知。
　　三、缴送要求
　　（一）缴送时间。图书、期刊、音像制品和电子出版物自出版之日起30日内缴送样本；报纸自出版之日起7日内缴送样本，有合订本的，合订本自出版之日起30日内缴送样本。缴送时间以邮寄日期为准。
　　（二）寄送要求。缴送样本统一寄送至北京市东城区先晓胡同10号中国版本图书馆样本征集部，邮编：100005。寄送方式可采用直接送达或邮寄，如邮寄可采用印刷品挂号或其他形式（请勿按包裹方式邮寄）。寄送时分别包装，并在邮包上注明相关信息。
　　（三）补缴工作。出版单位对2020年1月1日前出版物样本缴送情况开展自查，并依据中国版本图书馆编制的未缴送样本清单于2020年12月31日前完成补缴样本1份。本通知印发前的2020年度出版物，于本通知印发后30日内完成缴送。如遇特殊情况不能缴送样本，须作出书面说明并加盖单位公章，随补缴样本统一寄送。
　　（四）缴送信息。凡缴送或补缴的出版物样本，应附缴送或补缴清单，一式三份。中国版本图书馆核收后，在清单上签字、盖章，于1个月内将清单反馈出版单位，以备查验。同时，出版单位应将清单电子版发送至指定邮箱。出版单位在每季度末最后10日前将该季度出版的重印书信息发送至指定邮箱。
　　四、组织安排
　　各地新闻出版管理部门、各出版单位主管部门要组织好所辖所属出版单位的出版物样本缴送工作，做好检查和监督管理工作。各出版单位要按照本通知要求认真做好出版物样本缴送工作，及时与中国版本图书馆沟通，按时填报有关信息。
　　国家新闻出版署将依据中国版本图书馆对出版单位样本缴送情况的统计报告，定期通报样本缴送情况，对及时、完整缴送样本的出版单位给予表扬，对未按规定时限缴送、缴送不齐及经催促仍不缴送的出版单位视情作出处理，同时将出版物样本缴送情况作为有关考核评价、年度核验、书号核发的参考依据。
　　附件：1. 中国版本图书馆样本缴送信息要求
　　　　　2. 图书样本重印书信息填报表.xlsx

　　国家新闻出版署
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2020年4月17日

附件1：

中国版本图书馆样本缴送信息要求

一、信息报送
　　各出版单位应于2020年5月1日前将《出版物样本缴送负责人信息表》发送至bbsjxxcj@126.com，邮件标题为单位名称+负责人姓名。表格下载地址：https://www.capub.cn/bbzj/bbzjdt/03/11604.shtml。
二、邮包信息
　　缴送样本：在邮包上依据实际情况分别注明“版本馆图书4份”“版本馆报纸4份”“版本馆期刊4份”“版本馆音像/电子出版物4份”。中国版本图书馆代收的其他缴送样本邮包标注信息不变。
　　补缴样本：在邮包上依据实际情况分别注明“版本馆图书补缴”“版本馆报纸补缴”“版本馆期刊补缴”“版本馆音像/电子出版物补缴”。中国版本图书馆代收的其他补缴样本邮包标注相应信息。
三、专用邮箱
　　图书样本：tushuyangben@126.com
　　重印书样本：cysyangben@126.com
　　报纸样本：baozhiyangben@126.com
　　期刊样本：qikanyangben@126.com
　　音像制品和电子出版物样本：yinxiangdzyangben@126.com
四、专用工作群
　　各出版单位接到本通知后10个工作日内统一加入样本缴送工作专用群，逾期群组申请通道关闭，其他时间加群另行申请。工作群信息登录https://www.capub.cn/bbzj/bbzjdt/03/11604.shtml查询。
　　咨询电话：010—58689918、9849、9851、9878、9919、9959、9867、9890、9972、9907、9906

附件2： 图书样本重印书信息填报表 点击下载此文件